Chryslargyrum, tributi genus pro brutorum & hominum sceleribus. Zosim. Lex. gr.b. ||

Chrysaspides, Χρυσασπides. Appellati sunt milites armati clypeis auro cætatis.

Chryse, Χρυση Steph. Insula est ante ostium Indi fluvij, tam fera auri, argenteique metallis, ut nonnulli prodiderint, solum ejus aureum esse atque argenteum. Hujus insulæ meminit Plin. lib. 6. cap. 21.

Chryséléctrum, Χρυσέλετρον, electri species in colorem luteum declinans: de quo Plin. lib. 37. cap. 4.

Chryséndetón, Χρυσένδετον, vas gemmatum, cujus gemmæ auro conferta & contextæ tenentur. De his intellexit Plinius initio lib. 33. Turba gemmarum potamus, & smaragdis teximus calices, ac tumultuæ causa tenere Indiam juvat: & aurum jam accessio est. Martialis,

Immodici tibi flava tegunt chryséndeta nulli.

Idem Martial. lib. 6.

Si videre potes miser chryséndeta Cinna.

Vide Epigr. 97. lib. 14. de Chryséndetis lancibus.

Chryses, Χρυση, Apollinis Sacerdos fuit, pater Astynomes, quæ à nomine ejus Chryscis cognominata fuit: quam quum Græci expugnatis Thebis, Ciliciis, urbe Eetione, abduxissent, & Agamemnoni in prædæ divistone tradidissent, Chryses Apollinis insignibus exornatus ad Græcorum castra accessit, filiamque sibi petit restitui. Quod cum imperare non posset, Apollinis auxilium imploravit, qui tam gravem Græcis pestilentiam immisit, ut Agamemnon patri puellam restituere fuerit coactus. Cujus loco quum Achilli Bryseidem eripuerit, indignè id fecens Achilles, in posterum à prælio omni abstinuit, donec morte Patrocli nunciata, intermissa arma recepit. Author Hom. lib. 1. Iliad.

Chryséis, Χρυση, Chrysa Apollinis sacerdotis filia fuit, quæ vero nomine Astynome dicta fuit, Chryseis à nomine patris cognomina. Vide in Dictione Chryses.

Chrysippa, Χρυσίππα. Urbs Ciliciæ, à Chrysippo conditore. Gentile Chrysippanus, vel Chrysippus. Steph.

Chrysippe, Χρυσίππη. Iri filia, quæ ex Phthio Hellenem peperit, ut author est Steph.

Chrysippa, Χρυσίππη, herba à Chrysippo inventore dicta: cujus meminit Plin. lib. 26. cap. 9.

Chrysippus, Χρυσίππης, Apollonii filius, patria Solensis, sive (ut alii malunt) Tarsensis, Stoicæ sectæ Philosopherus fuit, auditor Zenonis & Cleanthis, post quem etiam Scholæ præfuit. Ingenii acumen plurimum valuit, ut qui in multis etiam à præceptoribus disenserit. Unde per ironiam Chrysippum acumen usurpatur in stupidum. In Dialectica clarissimus fuit, ita ut non illepidè dicerent quidam, Si apud deos Dialectica haberetur, non temerè alia eset quam quæ à Chrysippo inventa fuit. Scriptis librorum volumina supra quinque & septuaginta. Ferunt Carneadem Philosophum Cyrenæum, perlectis Chrysippi libris, ita dixisse: Nisi Chrysippus esset, ego non essem. De exitu ejus varia tradontur. Quidam volunt à discipulis ad sacrificium vocatum, quum vinum dulce affatim haufuerit, anhelitus difficultate laborare cœpisse, atque ita quanto demum die fato concessisse, annos jam natum circiter tres & septuaginta. Alij ferunt nimio risu expirasse. Nam quum sicut rure allatos asinum comedentem videret, ancillæ jussisse aiunt, ut & vinum asino bibendum daret, ejusque dicti urbanitate tantopere sibi placuisse, ut nimio risu fuerit suffocatus. Mortuo Athenieses statuam posuerunt in Ceramico. ¶ Fuit præterea Chrysippus filius Pelopis, quem quum pater valde amaret, novacula ejus Hippodimia indignè ferens, liberos suos Atreum & Thyestem impulit, qui illum interfecerunt: ob quam rem à Peleope pulsi, in exilio vitam degerunt, donec pater è vivis excederet.

Chrysite, terra aurea. Lex. gr. b. ||

Chrysites, Χρυσίτης. Gemma est in Ægypto nascens, quæ alio nomine Philogynus dicitur, ostreae similiis Atticæ. Plin. lib. 37. cap. 10. Numeratur etiam Chrysites inter genera lapidis mortiætorum à Plin. lib. 36. cap. 22.

Chrysitis, Χρυση, quæ dicatur, docet Plin. lib. 33. cap. 6. his verbis: Fit (inquit) in iisdem metallis & quæ vocatur ipuma argenti: genera ejus tria; optima, quam Chrysitin vocant: secunda, quam Argyritin: tercia, quam Molybditum. Et plerunque omnes hi colores in iisdem tubulis inveniuntur. Probatissima est Attica, secunda Hispaniensis. Chrysitin ex ipsa vena fit: Argyritis ex argento: Molybditis plumbi ipsius fusura, quæ Puteolis fit: unde & nomen habet. ¶ Est item Chrysitin herbae genus, quæ alio nomine Chrysocome appellatur: de qua vide paulo post in dictione Chrysocome.

Chrysitis, meretrice Terentiana, δαστοῦ Χρυση. Fungerus.

Chrysoberylli, Χρυσόβερυλλοι, Berylli quidam pallidiores, sed colorem aureum fulgore præ se ferentes. Est autem Beryllus gemma proxima smaragdis. Plin. lib. 37. cap. 5.

Chrysobulon, aurea bulla. Lex. gr. b. ||

Chrysocolis, Χρυσοκολις, à quibusdam vocatur herba quæ notiore nomine Parthenium appellatur. Est autem ex iis nomenclaturis quæ inter nothas Dioscoridis à doctioribus rejiciuntur.

Chrylocarpum, Χρυσοκάρπη. Hederae species est, ab aureo acinorum colore ira appellata. Author Plin. lib. 16. cap. 34.

Chrysoceras, Χρυσόκερας, vulgo Pera, promontorium Thraciæ ad Bosporum situm, in quo situm est oppidum Byzantium liberæ conditionis, antea Lygos dictum. Author Plin. lib. 4. cap. 11. Ratio nominis ducta est partim à figura, quæ cervino cornu simillima est; partim à proventu, quod maxima ibi pelamidum copia accipiatur.

Chryloclavum, aureis clavis ornatum.

Chrysocolla, Χρυσοκόλλα. Humor qui in metallis per venas defluit, Calepini Pars I.

erassidente limo, rigoribus hybernis, usque in durissimis punicis laudatissima est in auratis metallis: proxima in argentariis: tertia in ærariis: deteriora in plumbariis. In omnibus autem i.s metallis fit, & cura multum infra naturalem illam, immisso in venam aqua leviter hyeme tota, usque in Junium mensem, deinde siccatis in Junio & Julio: ita ut plane intelligatur, nihil aliud esse chrysocollam quam venam putrem. Nativa autem ab hac duritia multum distat, quam luteam vocant. Tingitur tamen & factitia herba quadam quam luteam appellant, ut nativam ementiatur. Hæc autem duo genera in i.s sunt pictoribus. Est tertium Chrysocolla genus, quod aurifices sibi vendicant ad glutinatum aurum: unde & nomen accepit. Temperatur autem Cypria ærugine, & pueri impubis urina, addito nitro. { Colle à or. soudure d'or. Borax. ITAL. Borrax. GERM. Borrax mit welchem die goldschmid löten. HISP. Borrax à saldar. ANGL. Gold shoulder wherewith, gold is souldred. } Vide plura de hac re apud Plin. lib. 33. cap. 5. Minio & chrysocolla constratus, &c. Suet. in Calig. cap. 18.

Chrysocomiæ, Χρυσοκομη. Herba est, quæ alio nomine Chrysitis appellatur, Latinam appellationem non habens, palmi altitudine, comantibus fulore auri corymbis, radice nigra, ex austero dulci, in petrosis pacisque nascens.

Chrysocomus, Χρυσοκόμος. Comas aureas habens: quo nomine dictus Apollo, à fulgore radiorum, quæ comæ sunt Solis aureæ.

Chrysogonum, Χρυσόγονον. Herba est folio queño, flore coronarii verbasci, radice rapi, vehementer intus rubente, fortis nigra: quæ trita & imposita cum aceto, mutis aranei morsibus auxiliatur. Author Dioſc. lib. 4. cap. 46. Nomen autem accepit ab aurei seminis colore.

Chrysögönus, Χρυσόγονος. Nomen viri proprium, compositum ex Χρυσού aurum, & γόνοις, scilicet, quod autum uadecunque pariat. Juvenalis, — Sunt qua

Chrysogonium cantare vetant.

Chrysogonus, Χρυσόγονος, Sylla libertus potentissimus, de quo multa Cic. in Orat. pro Rose. Amer. ¶ Fuit & Chrysogonus marty, teste Volaterrano, nobili genere ortus Romæ, qui quando nec consulatus, nec ullius honoris pollicitatione per Dioceletianum averti potuit, jugulatus est ad scalas Gemonias. Latinè scutum aureum sonat: nam Χρυσού aurum, γόνον factum significat.

Chrysolachanon, { Χρυσόλαχανον Dioscoridi, herba est eadem cum at. triplice. GALL. Herbe nommée arroche, ou bonnes dames. ITAL. Armola, trapeze, repese. GERM. Wilde milien/Schismilen. HISP. Armuelles. } Plin. verò lib. 27. cap. 8. duo facit Chrysolachani genera: unum in pinetis nascens, lactucæ simile: alterum flore auro, & foliis oleris.

Chrysolampis, Χρυσόλαμψη. Lapillus in Æthiopia nascens, noctu ignei coloris, licet die pallescatur. Plin. lib. 37. cap. 10.

Chrysolectrum, vide Chryselectrum.

Chrysolithus, { Χρυσόλιθος baréketh. Χρυσόλιθος. } Lapis pretiosus, aureo nitore translucens: Χρυσού aurum, λίθος lapis, quasi aureus lapis. Ovid. 2. Metam.

Per juga chrysolithi positaque ex ordine gemmae.

Vide Plin. lib. 37. cap. 9.

Chrysmata, Χρυσμα. Græci vocant, quod nos aurum factum, quod scilicet in vala, aut alium usum laboratum est.

Chrysomallo, Χρυσόμαλλον, Epitheton est arictis illius, quo Phryxus trans Helleponum vectus est: ab aureo nimirum vellere, quod illi Poëtarum fabulae tribuerunt. Nam μάλλον vellus significat, sive lanam.

Chrysomela, Χρυσομέλη. Mala sunt ex genete cydoniorum, ad auti colorem inclinatae, & incisuris quibusdam crispsatae: eadem, ut opinor, cum iis quæ Virgil. Aurea mala appellat. Vide Plin. lib. 15. cap. 11.

Chrysos, pisces aurei coloris, cuius Ovidium in Halieuticis meminisse author est Plin. lib. 32. cap. 11. Sunt qui suspicentur eundem esse, quem nunc Auratum dicimus.

Chrysopolis, { Χρυσόπολις. GERM. Ein statt in Bithynia/nahc bey Chalcedon/ein goldgrub der perser. } teste Plin. lib. 5. cap. ult. oppidum est Bithyniae, propè Chalcedonem, ita dictum, quod Persæ ibi tributum colligerent ex ceteris Asia civitatibus. ¶ Est præterea altera Chrysopolis in Cilicia, teste Steph.

Chrysopæstus, Χρυσόπεστος, auro aspersus: μίστω enim spargo significatur.

Chrysoplycum, est auri lavandi officina. Hujus est id artificium, ut vi aquæ medicatæ, quam chrysulcam appellant, quantulamcunque auri partem argento, aut cuivis metallo illitam, aut confusam nullo dispensio abstrahat, ita ut in auraturis nihil jam depereat, nisi quod usu interteritur. Chrysoplytes autem est, qui hujusmodi artificium exercet. Bud. lib. de Aſſe.

Chrysoprasus, Χρυσόπρασος. Gemma est ex genete topaziorum, à porracea viriditate nonnihil in aurum declinans. νέρον enim Græci porrum vocant. Inde Prasinus color, i. porraceus. Vide de hac gemma Plin. lib. 37. cap. 8.

Chrysorrhœs, Χρυσορρόης, fluvius est Syrie circa Damascum incipiens, qui penè totus derivationibus exhaustur. Authoris Strab. & Plin. lib. 5. cap. 18. ¶ Chrysorrhœas etiam dictus est Paulus, propter aureas arenas, ut author est idem Plin. lib. 5. cap. 29.

Chrysorrhœox, Χρυσορρόηξ. Populi dicti ad Phasim fluvium, quod in his locis (ut inquit Strab.) auriferi torrentes sint. Unde fabulis occasio de vellere apud Colchos aureo.

Chrysospérmon, Χρυσόσπερμον, à quibusdam appellatur herba quæ nomine Sempervivum maius appellatur.

Chrysostomus, Χρυσόστομος. Nobilissimi scriptoris Ecclesiastici cognomen, patria Antiocheni, Episcopi autem Constantinopolitanus, ab eloquentia suavitate impositum. Latinè sonat Os aureum, quasi Χρυσός σόγιος.

Chrysothémis, Χρυσόθημη, filia Agamemnonis & Clytemnestrae, soror Orestis, Electrae & Iphigeniae, ut scribit Hom. lib. 9. Iliad.

Chrysophæ

Chrysothos, vide Chrysorboas.

Chrystilion, Psylicum. Diosc. lib. 4. cap. 73.

Chysulca, aqua illa est, quæ mixta metalla diducuntur. Vulgo Aquafort, cujus vim ignorasse veteres colligit Alc. ex Ulpiani verbis in l. idem Pomponius scribit, verific. sed si deduci, ff. de rei vind.

Chryxus, Ducus Boiorum nomen est apud Silium Italicum lib. 4. qui ad Brezinum Senonum Galorum ducem ejus originem refert.

Chthonia, ζεύς, unum ex vetustis Cretæ insulæ nominibus, teste Stephano in dictione ζέντη.

Chthonophyle, χθονόφυλλα, quæ Baccho Phliuntēm peperit. Steph. Chūs, ζεύς, sive Chœa, genus mensuræ humidorum apud Atticos, Romanum congium capiens, nempe sex sextarios, sive cotylas Atticas duodecim. Bud. ¶ Chus hebraicè interpretatur Æthiops, à postriate nōmen fortius, ab ipso enim sunt propagati Æthiopes. Ibid. lib. 7. cap. 6.